
Solutia pe scurt: Admite cererile de deschidere a procedurii insolvenţei, prevăzută de Legea nr. 85/2014, 

formulată de creditorul SCHWEINEMAST BRADER GMBH şi de creditorul TEL DRUM S.A. prin 

administrator judiciar CITR Filiala Ilfov SPRL. Respinge contestaţia formulată de debitoarea FERMA 

SALCIA S.A. la cererea de deschidere a procedurii insolvenţei formulată de creditorul TEL DRUM S.A.. În 

temeiul art. 72 din Legea nr. 85/2014 dispune deschiderea procedurii generale de insolvenţă împotriva 

debitoarei FERMA SALCIA SA. În baza art. 73 raportat la art. 45 alin. 1 lit. d şi art. 57 din legea insolvenţei 

desemnează administrator judiciar provizoriu pe Eurosmart SPRL, care va îndeplini atribuţiile prevăzute 

de art. 58 şi 53 alin.1 şi 2 din Legea nr. 85/2014, cu o remuneraţie de 2000 lei din averea debitoarei. 

Pune în vedere debitoarei conform art. 74 din legea insolvenţei că este obligată să depună în 10 zile de 

la pronunţarea prezentei hotărâri, la dosarul cauzei, actele şi informaţiile prevăzute la art. 67 alin. 1 din 

Legea nr. 85/2014. În cazul în care debitoarea nu va depune actele şi informaţiile arătate devin aplicabile 

dispoziţiile art. 82 alin. 2 şi art. 169 alin. 1 lit. d din Legea nr. 85/2014. Fixează termene limită pentru: 

înregistrarea cererilor pentru admiterea creanţelor –16.04.2020; verificarea creanţelor, întocmirea şi 

publicarea în B.P.I a tabelului preliminar – 06.05.2020; depunerea contestaţiilor – 7 zile de la publicarea 

tabelului preliminar în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă; contestaţiile vor fi însoţite conform art. 111 

alin.3 din Legea nr. 85/2014 de dovada achitării în original a taxei judiciare de timbru în cuantum de 200 

lei, precum şi de toate înscrisurile de care se foloseşte, cu arătarea probelor pe care le solicită, sub 

sancţiunea anulării; contestaţia se trimite cu confirmare de primire administratorului judiciar, 

creditorului a cărei creanţă este contestată, precum şi administratorului special; soluţionarea 

eventualelor contestaţii la tabelul preliminar şi definitivarea tabelului creanţelor – 01.06.2020. Fixează 

data şedinţei creditorilor la 11.05.2020, ora 10:00, la sediul debitoarei cu convocarea creditorilor. În 

temeiul art.99 din Legea nr. 85/2014, dispune notificarea de către administratorul judiciar, în condiţiile 

art. 100 din lege, a deschiderii procedurii insolvenţei conform Codului de procedură civilă, publicarea 

într-un ziar de largă circulaţie şi în B.P.I. debitoarei, creditorilor menţionaţi în lista depusă de debitoare 

potrivit prevederilor art. 74, cu menţiunea de a anexa documentele justificative ale creanţei şi dovada 

achitării taxei judiciare de timbru în cuantum de 200 lei, Oficiului Registrului Comerţului de pe lângă 

Tribunalul Teleorman pentru efectuarea menţiunii, OCPI Teleorman, instanţelor judecătoreşti în a căror 

jurisdicţie se află sediul declarat la Registrul comerţului şi tuturor băncilor unde debitorul are deschise 

conturi, în vederea aplicării prevederilor art. 75 din Legea nr. 85/2014. Conform art. 100 alin.1 din Legea 

nr. 85/2014 notificarea va fi comunicată creditorilor cu cel puţin 10 zile înainte de împlinirea termenului 

limită pentru înregistrarea cererilor de admitere a creanţelor. Pune în vedere administratorului judiciar 

să întocmească un raport de activitate amănunţit, în sensul art. 58 alin. 1 din lege şi să-l depună la 

dosarul cauzei în termen de 40 de zile de la desemnare. În temeiul art. 39 din Legea nr. 85/2014, 

dispune deschiderea de către debitor a unui cont la o unitate bancară din care vor fi suportate 

cheltuielile aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii; în caz de 

neîndeplinire a atribuţiei, contul va fi deschis de către administratorul judiciar. Eventualele disponibilităţi 

băneşti vor fi păstrate într-un cont special de depozit bancar. Fixează termen la data de 22.06.2020. 

Executorie. Cu apel în termen de 7 zile de la comunicarea hotărârii prin publicare în Buletinul 

Procedurilor de Insolvenţă, ce va fi depus la Tribunalul Teleorman. Pronunţată astăzi, 02.03.2020, şi pusă 

la dispoziţia părţilor prin intermediul grefei instanţei.   


